
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (II) de Retificação e Ratificação Con-
trato nº 054/2022 de 12/05/2022.
VA L O R : SEM ALTERAÇÃO DE VALOR CONTRATUAL
A S S I N AT U R A : em 18 de novembro de 2022.
PA R T E S : DER-RJ e a empresa IPÊ ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA.
O B J E TO : “Execução de obras de recuperação de pavimentação atra-
vés de reciclagem de pavimento, fresagem, recapeamento e nova si-
nalização horizontal, entre o Rio das Flores e Manuel Duarte na RJ-
145”, em decorrência da Licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA
PÚBLICA - ALC Nº 008/2022.
PROCESSO Nº SEI-330026/000683/2022.
*Omitido no D.O. de 28/11/2022

Id: 2446062

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (I) de Retificação e Ratificação Con-
trato nº 046/2022 de 06/05/2022.
VA L O R : R$ 3.123.254,60 (três milhões cento e vinte e três mil du-
zentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos).
A S S I N AT U R A : em 30 de outubro de 2022.
PA R T E S : DER-RJ e a empresa NOVA ORIENTE CONSTRUÇÃO CI-
VIL LTDA.
O B J E TO : “Execução de obras emergenciais de contenção de talude,
terraplanagem, na RJ-146, Município de Santa Maria Madalena”.
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-330029/000233/2022.
*Omitido do D.O. de 07/11/2022.

Id: 2446063

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna público que fará realizar
no Portal Sistema Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA
(w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r ) , a licitação abaixo mencionada:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022.
TIPO: Menor preço unitário por lote.
DATA DA ABERTURA: 05/01/2023.
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 10h30min.
HORA PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 11 h.
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
O B J E TO : Registro de preços para eventual e futura contratação de
empresa especializada no fornecimento de tubos de concreto, utiliza-
dos nas galerias de águas pluviais, drenagens e coleta de esgoto nas
vias estaduais sob responsabilidade do Departamento de Estradas e
Rodagem.
VALOR ESTIMADO:
Lote 1 - R$ 55.991.751,25 (cinquenta e cinco milhões, novecentos e
noventa e um mil setecentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco
centavos);
Lote 2 - R$ 1.959.261,00 (um milhão, novecentos e cinquenta e nove
mil duzentos e sessenta e um reais);
Lote 3 - R$ 10.704.220,50 (dez milhões, setecentos e quatro mil du-
zentos e vinte reais e cinquenta centavos);
Lote 4 - R$ 3.205.808,00 (três milhões, duzentos e cinco mil oitocen-
tos e oito reais);
Lote 5 - R$ 2.598.180,91 (dois milhões, quinhentos e noventa e oito
mil cento e oitenta reais e noventa e um centavos);
Lote 6 - R$ 10.045.016,46 (dez milhões, quarenta e cinco mil dezes-
seis reais e quarenta e seis centavos);
Lote 7 - R$ 9.280.917,70 (nove milhões, duzentos e oitenta mil no-
vecentos e dezessete reais e setenta centavos);
Lote 8 - R$ 2.453.439,06 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e
três mil quatrocentos e trinta e nove reais e seis centavos);
Lote 9 - R$ 19.481.668,09 (dezenove milhões, quatrocentos e oitenta
e um mil seiscentos e sessenta e oito reais e nove centavos);
Lote 10 - R$ 15.021.311,80 (quinze milhões, vinte e um mil trezentos
e onze reais e oitenta centavos).
PROCESSO Nº SEI-330022/000256/2022.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r e no site do DER-RJ: w w w. d e r. r j . g o v. b r,
alternativamente, poderá ser adquirida uma via em meio digital me-
diante a permuta de 02 (duas) resmas de papel A-4 - 75g/m² na A v.
Presidente Vargas, 1.100 - 4º andar - Centro/RJ - Tel.: (21) 2332-
5529.

Id: 2444566

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna público que fará realizar
no Portal Sistema Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA
(w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r ) , a licitação abaixo mencionada:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022.
TIPO: Menor preço unitário por lote.
DATA DA ABERTURA: 04/01/2023
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 10h30min
HORA PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 11 h
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
O B J E TO : Registro de preços para eventual e futura contratação de
empresa especializada no fornecimento de areia lavada, material am-
plamente utilizado nas obras de conserva e pavimentação das vias
estaduais sob responsabilidade do Departamento de Estradas e Ro-
dagem - DER/RJ, através da proposta mais vantajosa, via certame li-
citatório, com vistas atender de forma adequada a demanda e as ne-
cessidades da administração, no âmbito do Estado do Rio de Janei-
ro.
VALOR ESTIMADO:
Lote 1: R$ 6.864.906,43 (seis milhões, oitocentos e sessenta e quatro
mil novecentos e seis reais e quarenta e três centavos);
Lote 2: R$ 358.812,55 (trezentos e cinquenta e oito mil oitocentos e
doze reais e cinquenta e cinco centavos);
Lote 3: R$ 1.199.284,12 (um milhão, cento e noventa e nove mil du-
zentos e oitenta e quatro reais e doze centavos);
Lote 4: R$ 1.321.119,07 (um milhão, trezentos e vinte e um mil cento
e dezenove reais e sete centavos).
PROCESSO Nº SEI-330027/002555/2022.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r e no site do DER-RJ: w w w. d e r. r j . g o v. b r,
alternativamente, poderá ser adquirida uma via em meio digital me-
diante a permuta de 02 (duas) resmas de papel A-4 - 75g/m² na A v.
Presidente Vargas, 1.100 - 4º andar - Centro/RJ - Tel.: (21) 2332-
5529.

Id: 2444567

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna público que fará realizar
no Portal Sistema Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA
(w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r ) , a licitação abaixo mencionada:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022.
TIPO: Menor preço unitário por lote.
DATA DA ABERTURA: 03/01/2023.
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 10h30min
HORA PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 11 h
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
O B J E TO : Registro de preços para eventual e futura contratação de
empresa especializada no fornecimento de emulsionante asfáltico tipo
rm-1c, amplamente utilizado na pavimentação das vias estaduais sob
responsabilidade do Departamento de Estradas e Rodagem - DER/RJ,
através da proposta mais vantajosa, via certame licitatório, com vistas
atender de forma adequada a demanda e as necessidades da admi-
nistração, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro.
VALOR ESTIMADO:
Lote 1 - REGIÃO NORTE E LAGOS - R$ 54.472.161,81 (cinquenta e
quatro milhões, quatrocentos e setenta e dois mil cento e sessenta e
um reais e oitenta e um centavos);
Lote 2 - REGIÃO NOROESTE E SERRANA - R$ 81.112.596,23 (oi-
tenta e um milhões, cento e doze mil quinhentos e noventa e seis
reais e vinte e três centavos);
Lote 3 - REGIÃO METROPOLITANA E SUL - R$ 57.921.786,90 (cin-
quenta e sete milhões, novecentos e vinte e um mil setecentos e oi-
tenta e seis reais e noventa centavos).
PROCESSO Nº SEI-330022/000717/2022.
Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrôni-
co: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r e no site do DER-RJ: w w w. d e r. r j . g o v. b r, al-
ternativamente, poderá ser adquirida uma via em meio digital median-
te a permuta de 02 (duas) resmas de papel A-4 - 75g/m² na Av. Pre-
sidente Vargas, 1.100 - 4º andar - Centro/RJ - Tel.: (21) 2332-5529.

Id: 2444568

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Adesão nº 16/2022 ao Acordo de Coope-
ração Técnica nº 029/2021, celebrado entre a União, via Ministério da
Economia, por meio da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 041/2022 ao contrato nº 017/2018
assinado em 14/12/2022. PA R T E S : Centro de Tecnologia de Informa-
ção e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ e a
GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA. O B J E TO : Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 017/2018, relativo à prestação de serviços
técnicos e especializados, contínuos, voltados para a preservação da
disponibilidade “360/24/7” dos serviços da solução sala cofre do PRO-
DERJ, incluindo manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento
de peças, dispositivos, equipamentos, acessórios, componentes, ma-
teriais e insumos, visando manter os padrões técnicos e normativos
estabelecidos, em prol da integral proteção e segurança dos sistemas,
serviços, alta disponibilidade, operação e integridade dos ambientes
que atendem ao PRODERJ, em funcionamento no Centro Integrado
de Comando e Controle, incluindo instalação de circuitos elétricos, de
cabeamento estruturado, as built dinâmico, substituição das baterias,
dos nobreaks, recargas de gás FM 200 e treinamento técnico, por de-
manda. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 17/12/2022 a 16/12/2023.
VA L O R : R$ 1.858.577,54 (um milhão, oitocentos e cinquenta e oito
mil quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos).
EMPENHO: 2022NE00809. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, in-
ciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. PROCESSO Nº
SEI-E-04/171/100362/2018.

Id: 2445924

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

E D I TA L

9º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ESTÁGIO DE PRÁ-
TICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 10ª PRO-
CURADORIA REGIONAL DO ESTADO E 8º EXAME DE SELEÇÃO
DE CANDIDATOS A ESTÁGIO DE PRÁTICA FORENSE E DE OR-
GANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 11ª PROCURADORIA REGIONAL DO
E S TA D O
O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS faz saber aos interessados
que a Comissão de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Fo-
rense e de Organização Judiciária, após a apreciação das razões in-
vocadas pelo recorrente, decidiu negar provimento ao recurso inter-
posto pelo candidato inscrito sob o número 2022-EST-9-10APR-8-
11APR/00176, mantendo as questões n° 03, nº 06 e nº 08 de Direito
Constitucional.
Processo nº SEI-140001/043715/2022.

Id: 2446090

de Desburocratização, Gestão e Governo Digital (SEGES/SEDGG), e
o Estado do Rio de Janeiro, via Secretaria Extraordinária de Repre-
sentação do Governo em Brasília (SERGB).
PA R T E S : pelo Estado do Rio de Janeiro, via Secretaria Extraordinária
de Representação do Governo em Brasília, representado pela secre-
tária extraordinária, Luanna Santos Cariri, e pelo subsecretário de Pro-
jetos, Convênios e Captação de Recursos Federais da Secretaria Ex-
traordinária de Representação do Governo em Brasília e Coordenador
da Unidade Gestora Estadual da Rede +Brasil no Rio de Janeiro, Ed-
milson Suassuna da Silva, e o Município de São Gonçalo/RJ, via Pre-
feitura Municipal de São Gonçalo/RJ, neste ato representada por seu
Prefeito, Nelson Ruas dos Santos.
OBJETO: Tornar município de São Gonçalo/RJ parceiro da Rede
+Brasil, por meio da adesão ao Acordo de Cooperação Técnica noº
29/2021, celebrado entre a União, via Ministério da Economia, por
meio da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de Desburocra-
tização, Gestão e Governo Digital (SEGES/SEDGG), e o Estado do
Rio de Janeiro, via Secretaria Extraordinária de Representação do Go-
verno em Brasília (SERGB).
VIGÊNCIA:60 (sessenta) meses, a contar da data de data da assi-
natura.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-370004/000211/2022

Id: 2446231


		2022-12-16T04:21:51-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




